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Úvod

S novými úspechmi a perspektívami vedeckého a technického

pokroku sa dnešný človek stáva viac sebavedomejším. Uvedomuje si, že

dokáže ovládať veľa vecí. Revolučný skok v oblasti komunikácie medzi

ľuďmi, ktorý spôsobil predovšetkým internet, možnosť čoraz

dokonalejšie poznávať nielen našu zem, ale aj vesmír, veľké objavy

v oblasti techniky, vedy a medicíny, to všetko a ešte mnohé ďalšie

úspechy posilnili vieru mnohých ľudí, v to, že človek môže a má právo

rozhodovať o všetkom – o prírode, o vesmíre, o svojich skutkoch a ich

mravnej povahe, ba dokonca aj o tom, kedy sa ľudský život začne a kedy

sa skončí. Tento typ myslenia je spojený s relativizáciou hodnôt.

Všeobecne povedané, to, čo je často zjavne morálne zlé samo o sebe, to

dnešná doba v mnohých prípadoch nazýva nielen možným, ale dokonca

dobrým. Robí sa to tak aj v otázke ochrany ľudského života.

Už Druhý vatikánsky koncil však rozhodne odsúdil mnohé

zločiny a útoky proti ľudskému životu. Pastorálna konštitúcia o živote

Cirkvi v dnešnom svete jasne hovorí, že „všetko, čo je proti samému

životu, ako vražda každého druhu, genocída, potrat, eutanázia, ako aj

samovražda, všetko, čo porušuje celistvosť ľudskej osoby... všetky tieto

a im podobné veci sú naozaj hanebné, ničia civilizáciu, pričom viac

poškvrňujú tých, ktorí ich páchajú, než tých, ktorí týmto bezprávím, trpia

a ťažko urážajú Stvoriteľa“ (Gaudium et spes, Pastorálna konštitúcia

o živote Cirkvi v dnešnom svete. 27).

Ján Pavol II. hovorí, že tieto znepokojujúce úkazy, ktoré

pomenoval už Druhý vatikánsky koncil sa ani zďaleka nezužujú, ale
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práve naopak. Ešte väčšmi dochádza k novým formám útokov na

dôstojnosť ľudskej bytosti a upevňuje sa nová situácia vo svete, ktorú

pápež často nazýval kultúrou smrti. Pritom skutočnosť, že legislatíva

mnohých krajín nielenže netrestá takéto praktiky, ktoré sú namierené

proti ľudskému životu, ale dokonca ich vo svojich zákonoch povoľuje, je

jednou z hlavných príčin morálnej krízy vo svete. A tak sa skutky, ktoré

sa kedysi jednomyseľne považovali za neprijateľné, ba často za zločinné,

stávajú sa v takomto relativistickom ovzduší prijateľnými. Dokonca aj

medicína, ktorej poslaním je brániť život a starať sa o neho, sa

v niektorých svojich odboroch stáva nástrojom týchto skutkov proti

človeku1. Aj na základe predošlých skutočností si táto práca dáva za cieľ

venovať sa etickým otázkam v súvislosti s postupným rozširovaním sa

eutanázie, ako možného riešenia pre nevyliečiteľne chorých a ťažko

trpiacich. Práca je rozdelená do troch kapitol, ktoré na seba myšlienkovo

nadväzujú.

Úvodná kapitola sa dotýka dôstojnosti ľudského života. Vychádza

sa z toho, že ľudský život je darom od Boha a ako taký ho treba prijať

a chrániť od počatia až po prirodzenú smrť. V príkrom rozpore s touto

úctou k životu na jeho pozemskom konci, je eutanázia. V tejto kapitole

sú stanovené aj definície eutanázie a rozlíšenie toho, čo naopak

eutanáziou nie je. Celá prvá kapitola sa pritom nesie v duchu chápania

človeka ako Božieho tvora, ktorý keďže je stvorený na Boží obraz, má

veľkú dôstojnosť a je schopný morálneho konania.

V druhej kapitole sa práca posúva ďalej. Jej názov je:

Rešpektovanie ľudského života od počatia až po prirodzenú smrť. Táto

kapitola sa dotýka dvoch rozličných etáp ľudského života, ktorými sú

mladosť a staroba, pričom obe tieto životné etapy sú súčasťou životného

príbehu toho istého človeka a nemožno ich od seba úplne oddeliť. Mladý

1 Por. Evangelium vitae 3 - 4
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človek je dnes ideálom pre spoločnosť, avšak aj starý človek, hoci je jeho

život v tejto etape spojený často s bolesťou s utrpením, má čo povedať

dnešnému svetu. Má totiž skúsenosti, zásluhy života a môže byť vzorom

pre mladých.

Tretia kapitola s názvom: Problémy na konci ľudského života,

zachytáva predovšetkým otázky choroby a umieranie človeka.

Odpoveďou na bolesť, utrpenie a otázky umierajúceho nie je eutanázia,

ale starostlivosť o ťažko chorého, a to tak zo strany lekárov

a ošetrujúceho personálu, ako aj jeho blízkych, najmä rodiny, a tiež

pastoračná starostlivosť najmä cez vyslúženie sviatostí zaopatrenia.

Okrem toho je v tejto kapitole akcentované aj to, že utrpenie chorého

človeka má zmysel vtedy, keď v ňom chorý a okolie vidia možnosť

spojenia s vykupiteľským utrpením Ježiša Krista. Celá kapitola a práca sa

končí záverečným vyzdvihnutím potreby rešpektovať život

u nevyliečiteľne chorých a to až do jeho prirodzeného konca.
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1. Dôstojnosť ľudského života

Čo máme na mysli, keď hovoríme o ľudskej osobe? Táto otázka

nie je taká jednoduchá, ako by sa na prvý pohľad mohlo zdať. Niekedy

totiž nevidíme osobu v jej najužšej realite. To, čo vidíme a s čím máme

skúsenosť je osoba, akoby „zaodetá“ do svojich skutkov – do svojho

konania2.

Predsa však je isté, že hoci sa niekedy nemôžeme ako ľudia

oddeliť od svojho konania, sme oveľa viac, ako iba naše skutky. Keby

sme vymenovali všetko, čo robíme, všetky svoje skutky, myšlienky

a city, ešte stále to nie je úplné vyjadrenie bytia, ktorým sme. Za tým,

ako sa prejavujeme, je totiž akoby ďalšia realita – realita ľudskej osoby3.

1.1. Život je Boží dar

Svätý Otec Ján Pavol II. zdôrazňuje nesmiernu hodnotu a veľkosť

človeka ako ľudskej osoby, keď hovorí: „Človek je povolaný k plnosti

života, ktorý presahuje rozmery jeho pozemskej existencia, pretože

spočíva v účasti na samom živote Boha. Vznešenosť tohto

nadprirodzeného povolania ukazuje veľkosť a nesmiernu hodnotu

ľudského života aj v jeho pozemskej fáze. Život v čase je totiž základnou

2 Por. O´Connel, T.: Principles for a Catholic Morality. New York 1976. s. 58
3 Por. Semivan, J.: Stručný úvod do morálnej teológie. Košice 1988. s. 35
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podmienkou, počiatočnou etapou a integrálnou časťou celkového

jednotného procesu ľudskej existencie“ (Evangelium vitae. 2).

Katechizmus Katolíckej cirkvi taktiež často potvrdzuje posvätnosť

a veľkosť ľudského života, pretože „jedine Boh je Pánom života od jeho

začiatku až do jeho konca: niekto za nijakých okolností si nemôže

nárokovať právo priamo zničiť nevinnú ľudskú bytosť“ (KKC 2258). Je

potrebné povedať, že ľudský život je základom pre všetky iné dobrá. Je

darom Božej lásky, ktorý treba zachovať a snažiť sa urobiť ho užitočným

pre ostatných ľudí. Z toho tiež vyplýva, že nikto nesmie ohroziť život

nevinného človeka, Taktiež je vhodné zdôrazniť, že každý človek by sa

mal snažiť prežívať svoj život podľa Božieho zámeru. V tomto zmysle

dobrovoľná smrť alebo samovražda je zločinom, podobne ako vražda

človeka4.

Ľudský život je posvätný, pretože od svojho počiatku je nositeľom

stvoriteľskej činnosti Boha a zostáva navždy v osobitnom vzťahu

k Stvoriteľovi, svojmu jedinému cieľu5.

Je potrebné povedať, že iba Boh je Pánom života od jeho počiatku až

do konca. Z toho zároveň vyplýva, že nikto a za nijakých okolností

nemôže si nárokovať právo zničiť nevinnú ľudskú bytosť. Inštrukcia

Domu vitae takto vyjadruje jadro Božieho zjavenia, že totiž ľudský život

je posvätný a nenarušiteľný6.

Ak je teda život darom od Boha, potom sa musí požadovať jeho

ochrana od počatia až po prirodzenú smrť. V týchto otázkach je totiž


[…]


150 Por. Jochemsen, H.: Eutanázia v Holandsku: Diskusia a prax Bratislavské lekárske

listy, 93, 1992, č. 2. s. 63 - 64
151 Por. EV 12
152 Por. Kolakowski, L.: Het Doden van gehandicapte kinreren als het fundamentele

probleem van de filosofie. Rekenschap, 19, 1972, s. 36 – 49 In. Jochemsen, H.:

Eutanázias v Holandsku, s. 66
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Záver

Ľudský život je zvlášť slabý a krehký, keď prichádza na svet,

a keď opúšťa časnosť, aby dosiahol večnosť. Božie slovo na mnohých

miestach vyzýva k starostlivosti a úcte k životu, najmä tomu, ktorý je

poznačený chorobou a starobou.

Evanjelium života je určené celej ľudskej spoločnosti. Ono

vyzýva každého človeka konať v prospech života, teda pričiňovať sa

o obnovu spoločnosti budovaním spoločného dobra. Spoločné dobro však

nemožno budovať, keď sa neuznáva a nechráni právo na život. Nemožno

hovoriť o solídnej spoločnosti, ktorá, aj keď hovorí o hodnotách, sama

sebe protirečí, ak prijíma a toleruje najrôznejšie formy narušovania

ľudského života, najmä života slabých, ale aj ťažko chorých.

Táto práca mala za cieľ venovať sa práve etickým a hodnotovým

otázkam v súvislosti s eutanáziou, ktorá sa niekedy ponúka ako riešenie

situácie nevyliečiteľne chorých. Je potrebné vidieť, že etické postoje

k eutanázii, s ktorou sa stretávame v pluralistickej spoločnosti,

vychádzajú z rôznych názorov na právo človeka osobne rozhodovať

o svojom živote, vrátane jeho ukončenia. Úvahy o eutanázii sa musia

vyrovnať s otázkou, či je možné v určitých prípadoch ospravedlniť

samovraždu. Podľa niektorých gréckych filozofov, človek má právo

ukončiť svoj život, ak nemôže žiť dôstojne153.

Naproti tomu kresťanstvo je jasne proti samovražde, lebo človek

si nemôže vziať život , ktorý mu dal Boh. Kresťanská etika zastáva

stanovisko, že mravný poriadok v otázke samovraždy nepripúšťa žiadne

výnimky154.

153 Por. Stolárik, S.: Stručne o dejinách filozofie – starovek. Prešov 1995, s.29
154 Por. Charta pracovníkủ ve zdravotnictví.Dokument Papežské rady pro pastoraci mezi

zdravotníky.Praha 1996, s.103
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Eutanáziu je nutné hodnotiť z etického hľadiska na základe

skutočnosti, že v sebe spája samovraždu a prenesenie

spoluzodpovednosti za tento čin na druhú osobu, spravidla lekára,

o ktorom sa predpokladá, že je morálne povinný vyhovieť každej žiadosti

trpiaceho chorého. Kresťanské stanovisko k eutanázii zdôrazňuje, že

eutanázia predstavuje odmietnutie Boha a jeho plánu pre ľudský život155.

Argument, že Boh dovoľuje človeku, aby sa podieľal na riadení svojho

života, platí iba za predpokladu, že človek nechce svoj život zničiť156.

Eutanázia z nášho kresťanského hľadiska nedáva možnosť

človeku, aj vtedy keď trpí, aby v tejto bolesti vyzrieval. Bolesť formuje

ľudskú bytosť, premieňa človeka a umožňuje hlbšie preniknúť k podstate

Boha a jeho láske. Eutanáziou sa človek zbavuje možnosti zomrieť

svojou vlastnou smrťou, naplniť svoj život podľa Božej vôle, čím je

dôstojnosť ľudskej osoby ťažko postihnutá.

155 Por. tamže s. 102
156 Por. tamže s. 104
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Abstract

Ethical questions in the discussion about the euthanasia

A birth, a life and a death – all these phenomena present an

universal and unnecassary experience of mankind and each individual.

Death, then an individual extinction of organism afflicts the human not

only in a biological area, but also in a psychological, social and spiritual

one. It was self-evident in the past that all the people died at home among

their relatives. Nowadays this image has changed. Most of the people die

in the hospitals or in the mental institutions. Some people has changed

also the understanding of meaning of an incurable illness and their

attitude to the suffering and pain. There are people who offer the

euthanasia for the incurably ill and their relatives as a solution of their

heavy suffering. Nowadays the euthanasia serves as a possibility to end

an incurable illness, moreover, it´s a part of legislation in some countries

where is allowed by law.

The aim of this thesis is exactly to focus on the ethical questions

in the connection within the discussion about the euthanasia.

It is considered as a general truth that a human life is a gift from the God

because man is created by the God and the God´s image is written in

them. Therefore, man has a great dignity. They possess the reason, free

will and immortal soul, moreover, they are able to distinguish moral

character of their deeds what any other creature cannot. Based on this it

is essential to respect a human life from a birth to a natural death. It´s

important in these connections to see also the period of human life when

man becomes incurably ill and dying. The need for a seriously ill person

is not to offer him the euthanasia as a solution of his situation but, on the

other hand, give him the medical care and the help of medical staff and
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his family. A seriuosly ill one should feel the love from those who care

for him and their part in his suffering and pain.

The thesis also emphasizes that the suffering and the pain of the

believer in the God are the part of his incurable illness and have its value

and significance, which is derived from a redemptive suffering and death

of Jesus Christ. An incurably one becomes with his pain participatory on

this Christ´s work of redemption and salvation and, therefore, he

improves himself and helps by his example to be patient in his

environment while being ill.

All the parts of this work are presented in one thought line. It

claims that the desire for the euthanasia from the side of an icurably one

is exactly the same as not only the desire for the deep participation of his

relatives on his suffering, but also the desire for a kind help from the side

of the medical staff.

Key words: To respect the life. The euthanasia. The illness. The care.

The value of suffering.
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