Daniela Ferencíková

Etické otázky v diskusii o eutanázii

Posudek diplomové práce předložené na KTF UK 17.4.2006

Práce má 91 stran, z čehož je 87 stran vlastního textu.

Práce je rozdělena na tři kapitoly pojednávající o důstojnosti lidského života (překvapivě obsahuje i pojednání o eutanázii, s poněkud nejasným dělením), o respektování života od početí po přirozenou smrt a o problémech na konci lidského života.

Práce zpracovává své téma s pečlivostí až precizností. Církevní nauka je jí závaznou normou, předkládá a vykládá ji jasně a srozumitelně. Autorka prokázala schopnost práce s církevními dokumenty i další literaturou a je vidět, že je v tomto způsobu práce zběhlá.

Je však nutno říci, že autorka zřejmě nemá odvahu k vlastnímu kladení otázek a vlastnímu hledání odpovědí. Čtenář může dopředu předvídat, jak se bude text dále vyvíjet, a nečeká jej žádné překvapení. Námitky proti tomu, co je oficiální naukou, zřejmě nejsou brány dostatečně vážně, a tím pádem také nejsou dostatečně vážně vyvráceny.

Celá práce jako by stála mimo konkrétní reálný prostor. Když autorka v úvodu práce konstatuje, že legislativa mnoha zemí povoluje praktiky zaměřené proti lidskému životu (str. 6), dalo by se čekat, že budou alespoň některé z těchto zemí později v práci jmenovány a že bude uvedeno, zda je výtka namířena i proti České, příp. Slovenské republice. Toho se však nedočkáme.

Když na str. 42 práce konstatuje, že jsou lidé, a mezi nimi i lékaři, kteří připouštějí dobrovolnou eutanazii, mohlo by čtenáře zajímat, zda se to týká i naší republiky a jaký je postoj veřejnosti a odborné veřejnosti k eutanázii u nás, příp. v jiných konkrétních zemích. To se však nedozvíme.

Když na str. 57-59 a překvapivě znovu na str. 60-63 pojednává o hospicové péči a o hospici, nedozvíme se vůbec, zda i u nás hospice existují a jaké. Když na str. 61 konstatuje, že 80% hospicové péče je domácí a 20% institucionální, nedozví se čtenář, které země či kterých zemí se tato čísla týkají.

Tyto nedostatky se, doufám, vyjasní při obhajobě.

Z práce vůbec nevysvítá, zda její autorka má či nemá s danou problematikou osobní zkušenost, zda kdy viděla těžce nemocného či umírajícího člověka a zda jsou pro ni argumenty proti eutanázii i pro ni něčím víc než neosobní teorií. Tato otázka by se měla vyjasnit při obhajobě.

Tvrzení, že křesťanská etika nepřipouští v otázce sebevraždy žádné výjimky (str. 81) je nutno odmítnout. I tato otázka možnosti bezvýjimečných mravních norem by se měla ujasnit při obhajobě.

Zařazovat milosrdného Samaritána do dějin vývoje hospice (str. 60) není na místě, neboť nešlo o doprovázení ke smrti nýbrž o léčení k životu. Tato výtka možná poukazuje na autorčin nekritický způsob práce s literaturou.

Představa, že bolest vede ke zrání člověka a umožňuje hlouběji proniknout k podstatě Boha a jeho lásce (str. 82) je pouhou teorií, jejíž pravdivost praxe někdy potvrzuje, někdy popírá. Představu, že když člověk pomalu umírá v dlouhých bolestech a ztrátě smyslu života, odpovídá to Boží vůli, je nutno odmítnout jako nekřesťanskou, aniž bychom tím jakýmkoli způsobem obhajovali ukončení života vnějším zásahem.

Práce obsahuje občasné chyby např. v psaní čárek ve větě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Doporučené hodnocení: velmi dobře.

V Praze 19.5.2006

Libor Ovečka